AVISO DE MATRÍCULA – 2016/1

A Direção Geral da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Caruaru – FAFICA, no uso de suas atribuições, torna

público, para conhecimento das/os interessadas/os de acordo com o Edital publicado em 11/11/2015, que a matrícula

das/os alunas/os para o 1º semestre de 2016 obedecerá às datas, horários e demais condições a seguir:

CONDIÇÕES GERAIS:
MATRÍCULA ON-LINE: A/o aluna/o deverá realizar sua matrícula pela internet no período de 04 a 08/01/2016,

somente se estiver sem pendência com a FAFICA, seja ela de natureza financeira ou acadêmica, e já esteja com o boleto

da matrícula do semestre 2016.1 devidamente quitado. Após esse prazo, só poderá efetuar de maneira presencial.

A/o aluna/o deverá acessar o site da faculdade – www.fafica-pe.edu.br  “Portal do Aluno”  “Semestre”

“Matrícula”, efetuar a sua matrícula, devendo emitir e salvar, na ocasião, seu Requerimento de Matrícula e o Termo de

Adesão, que deverão ser entregues na SECRETARIA, na primeira semana de aula, para assinatura de Ata e fins de

comprovação dessa matrícula via Internet.

1) MATRÍCULA PRESENCIAL: A matrícula será efetivada com o comparecimento do aluno ou responsável,

mediante procuração, à Secretaria da Faculdade, dentro dos prazos abaixo estabelecidos.

2) Documentos exigidos para a matrícula:

- documentos pessoais (Identidade e CPF);

 - comprovante de pagamento da mensalidade de janeiro/2016;

 - comprovante de residência recente, número de telefone, e Email;

 - comprovante de quitação com a justiça eleitoral, 2014 ( 1º e 2º turnos ).

ATENÇÃO – A/O ALUNA/O NÃO PODERÁ TER PENDÊNCIAS FINANCEIRAS, ACADÊMICAS E

NA BIBLIOTECA, SEJA PELA NÃO DEVOLUÇÃO DE LIVRO(S) OU POR MULTA DE ATRASO EM

RAZÃO DISTO.

HORÁRIOS      DATAS                                    ATIVIDADES

  INTERNET 04 a 08/01/2016 MATRÍCULA ON-LINE – VETERANOS (TODOS OS CURSOS).

14h às 21h

11 a 15/01/2016 MATRÍCULA PRESENCIAL – VETERANOS E REABERTURA.

19 e 20/01/2016
MATRÍCULA PRESENCIAL – TRANSFERÊNCIA, REINTEGRAÇÃO

( PORTADOR DE DIPLOMA  - 14 DE DEZEMBRO/2015 A JANEIRO/2016 ).

28 e 29/01/2016 MATRÍCULA PRESENCIAL – RETARDATÁRIOS – TODOS OS CURSOS.

ATENÇÃO: SERÁ COBRADA UMA TAXA ADMINISTRATIVA DE R$ 40,00 (QUARENTA REAIS)

DA/O ALUNA/O QUE EFETUAR A MATRÍCULA APÓS 15/01/2016.

3) PAGAMENTO DE MATRÍCULA 2016/1:

3.1-O BOLETO BANCÁRIO REFERENTE À 1ª PARCELA DA SEMESTRALIDADE DE 2016/1 ESTARÁ À

DISPOSIÇÃO DAS/OS ALUNAS/OS A PARTIR DO DIA 15/12/2015, COM VENCIMENTO PARA

05/01/2016 E PODERÁ SER OBTIDO DAS SEGUINTES FORMAS:

3.2-NO SITE DA FAFICA (www.fafica-pe.edu.br), ATRAVÉS DO LINK  “Portal do Aluno”  ”Financeiro”.

3.3-NO SETOR DE ATENDIMENTO FINANCEIRO DA FACULDADE, DE SEGUNDA A SEXTA, DAS

14h ÀS 21:30h.

4) AS/OS ALUNAS/OS, BENEFICIÁRIOS PELO CRÉDITO EDUCATIVO FIES - FINANCIAMENTO

ESTUDANTIL, DEVERÃO ENVIAR UM EMAIL PARA ( fies@fafica-pe.edu.br ) COM OS SEGUINTES

DADOS: MATRÍCULA, NOME E A MENSAGEM  RENOVAR OU NÃO RENOVAR. NO ÍNICIO DAS

AULAS COMPARECER AO SETOR DO FIES PARA ASSINAR OS TERMOS DE ADITAMENTO.  E OS

ALUNOS BENEFICIÁRIOS DO FUNDAPLUB DEVERÃO, APÓS A MATRÍCULA, DIRIGIR-SE AO

SETOR FINANCEIRO. CASO NÃO RENOVE, O FINANCIAMENTO SERÁ SUSPENSO.

Associação Diocesana de Ensino e Cultura de Caruaru
FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE CARUARU.

Recredenciada pela Portaria Ministerial Nº 1.230, de 19 de dezembro de 2013. D. O. U.: 20/12/2013.

mailto:fies@fafica.com

VALORES PARA 2016

*SERÃO CONCEDIDOS DESCONTOS, NOS TERMOS DA TABELA ABAIXO, PARA OS PAGAMENTOS EFETUADOS

ANTECIPADAMENTE, EXCETO QUANTO À MATRÍCULA.

CURSO TURNO

VALOR

CONTRATUAL DA

PARCELA MENSAL

EM (R$)

PARCELA

MENSAL (R$)

Pagto até o dia 05

Desc. de 15%

PARCELA

MENSAL (R$)

Pagto até o dia 15

Desc. de 10%

PARCELA

MENSAL (R$)

Pagto até o dia 25

Desc. de 5%

Administração Noite 733,50 623,48 660,15 696,83

Ciências Contábeis Noite 733,50 623,48 660,15 696,83

Gestão Comercial Noite 733,50 623,48 660,15 696,83

Análise e Desenvolvimento de

Sistemas

Noite
726,60 617,61               653,94 690,27

Redes de Computadores Noite 726,60 617,61 653,94 690,27

Filosofia Noite 602,00 511,70 541,80 571,90

História  Noite 602,00 511,70 541,80 571,90

Letras Noite 602,00 511,70 541,80 571,90

Pedagogia Noite 602,00 511,70 541,80 571,90

Teologia Noite 602,00 511,70 541,80 571,90

Tabela com valores de serviços:

TIPO DE SOLICITAÇÃO VALOR TIPO DE SOLICITAÇÃO VALOR

2ª Colação de Grau 120,00 Declaração de conclusão do curso 15,00

2ª revisão de prova (banca examinadora) 60,00 Declaração de regime de aprovação 20,00

2ª via boleto bancário 5,00 Declaração de vínculo/Matrícula 15,00

2ª via da carteira de identificação do aluno 25,00 Grade curricular 15,00

2ª via de certidão 35,00 Histórico escolar ex-aluno 90,00

2ª via de certificados (por certificado) 20,00 Histórico para transferência 40,00

2ª via de declaração 15,00 Matrícula vínculo 110,00

2ª via histórico escolar do aluno 25,00 Mudança de curso 70,00

2º via de diploma 200,00 Multa diária por atraso na devolução por livro da biblioteca 1,50

Acompanhamento especial  320,00 Programa de disciplina (por disciplina) 12,00

Análise para admissão portador de

diploma/transferido
60,00 Reintegração após abandono 70,00

Apostila de habilitação 60,00 Requerimento de matrícula fora do prazo 40,00

Aproveitamento de estudo (por disciplina) 15,00 Solicitação de 2ª chamada (por prova) 30,00

Cancelamento de matrícula 60,00 Trancamento de matrícula 50,00

Certidão de estudo 35,00 Aluno Especial

40% do valor

da

mensalidade